



अ.शा. पत्र सं: 13016/04/2024- दिशा- आर. डी.

दिनांक:-18 सितम्बर, 2024

आदरणीया/ आदरणीय,
सादर नमस्कार।

जैसा कि विदित है संसद, राज्य विधानमंडल और स्थानीय सरकारों (पंचायती राज संस्थाओं, नगर निकायों) में सभी निर्वाचित प्रतिनिधियों के बीच बेहतर समन्वय सुनिश्चित करने के उद्देश्य को पूरा करने के लिए माननीय सांसदों की अध्यक्षता में जिला विकास समन्वय और निगरानी समितियों (दिशा) का गठन किया जाता है। ये समितियाँ विभिन्न विकास योजनाओं के कार्यान्वयन की समीक्षा और निगरानी के लिए अति-महत्वपूर्ण हैं। जिला स्तरीय दिशा समिति की बैठकें हर तिमाही में कम से कम एक बार की जानी होती है।

2. मुझे आपको यह बताते हुए प्रसन्नता हो रही है कि ग्रामीण विकास मंत्रालय ने 08 अगस्त 2024 के आदेश संख्या Q-13016/02/2019 के अनुसार देश के 784 जिलों में माननीय लोक सभा सांसदों की अध्यक्षता में दिशा समितियों का पुनर्गठन किया है। दिशा मार्गदर्शिका में एक माननीय राज्यसभा सांसद को जिला स्तरीय दिशा समिति (पहले आओ-पहले पाओ के आधार पर) से जोड़ने का भी प्रावधान है, जिसे मेरे मंत्रालय द्वारा सह-अध्यक्ष के रूप में नामित किया जाएगा। यदि गृह मंत्रालय द्वारा बनाए गए वरीयता क्रम के अनुसार राज्यसभा के कोई सांसद वरिष्ठ है, तो उन्हें समिति के अध्यक्ष के रूप में नामित किया जा सकता है।

3. उपर्युक्त के मद्देनजर, मैं आपसे अनुरोध करता हूँ कि कृपया जिला स्तरीय दिशा समिति में नामांकन के लिए अपना प्रस्ताव भेजें ताकि मंत्रालय दिशा मार्गदर्शिका के अनुसार जिला स्तरीय दिशा समिति आपके नामांकन पर विचार कर सके।

4. मुझे आशा है कि दिशा निगरानी प्रणाली को सुदृढ़ बनाने तथा दिशा समितियों के इच्छित उद्देश्य को प्राप्त करने में आपका निरंतर सहयोग मिलता रहेगा।

सादर

भवदीय


(शिवराज सिंह चौहान)

राज्यों का प्रतिनिधित्व करने वाले सभी राज्य सभा सांसद ।

शिवराज सिंह चौहान
SHIVRAJ SINGH CHOUHAN



ग्रामीण विकास तथा
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री
भारत सरकार
कृषि भवन, नई दिल्ली
MINISTER OF
RURAL DEVELOPMENT AND
AGRICULTURE & FARMERS WELFARE
GOVERNMENT OF INDIA
KRISHI BHAWAN, NEW DELHI

D.O. No. 13016/04/2024-DISHA-RD

Dated:- /18September,2024

Respected Madam/ Sir,

As you are aware, the District Development Coordination and Monitoring Committees (DISHA) have been constituted under the Chairpersonship of Hon'ble Members of Parliament with a view to fulfill the objective of ensuring better coordination among all the elected representatives in Parliament, State Legislatures and Local Governments (Panchayati Raj Institutions, Municipal Bodies). These committees are key to review and monitoring of the implementation of various development schemes. Meetings of the District level DISHA Committee should be held at least once every Quarter.

2. I am happy to inform you that Ministry of Rural Development has re-constituted DISHA Committees with the Chairpersonship of Hon'ble Lok Sabha MPs vide order No. Q-13016/02/2019 dated 08th August 2024 in 784 districts of Country. There is also provision in DISHA guidelines to associate one MP (Rajya Sabha) with District level DISHA Committee (on first come basis) to designate as Co-Chairperson by my Ministry. In case of MP from Rajya Sabha is senior following the warrant of precedence maintained by the Ministry of Home Affairs, he/she may be nominated as Chairperson of District level DISHA Committee.

3. In view of above, I request you to please send your proposal for nomination in district level DISHA committees so that Ministry can consider your nomination as per guidelines.

4. I hope to get your continued support in strengthening the DISHA monitoring system and for achieving the intended objective of DISHA Committees.

With regards

Yours sincerely


(Shivraj Singh Chouhan)

All Rajya Sabha MP representing the States